¶ Explanatio cap. 13. Iosue senex, prouectusq; ætatis erat.

Articulus 21.

Nunc de terræ diuisione fit mentio. Iosue senex prouectusq; ætatis erat. Non est superfluitas in his verbis, quàmuis esse senem, & esse prouectæ ætatis, soleat accipi pro eodem. Fuit igitur senex prolixitate suæ durationis in vita hac. Fuit quoque prouectus ætatis, quantum ad morum maturitatem & profectum virtutum, in quibus, non obstante in quietudine tanta pugnarum, profectus quotidie. & dixit dominus ad eum per angelum: Senuisti, & longæuus es. Quasi dicat, Tempus est vt impleas quod tibi præcepi de terræ diuisione ac distributione filijs Israel facienda. Terraque latissima derelicta est, quæ nondum est forte diuisa tribubus Israel, comnis videlicet Galilæa Philistij. Id est, terra Philistinorum, & vnuerfa Gessuri, id est, regio sic vocata, scilicet fluuii turbido qui rigat Aegyptum, id est, à Nilo rigante terram Aegyptiorum, qui fluuius ex terræ admixtione hinc inde fit turbidus. vsque ad terminos Accaron. I. ciuitatis Philistinorum inclusiue, contra aquilonem. id est, versus partem aquilonarem respectu terræ promissæ, terra Chanaan quæ in quinque regulos Philistij diuiditur. id est, in quinque partes & vrbes principales, ad quinque regulos seu satrapas Philistinorum spectantes. Itaque Philistia vocatur terra Chanaan, quoniam pertinebat ad terram filijs Israel repromissam, & posteri Cham habitauerunt in ea. Gazæos. id est, in regulos seu populos habitantes in Gaza vrbe Philistij. & Azotios. qui habitabāt in Azoto, Ascalonitas. qui habitabāt in Ascalone, Gethæos. qui morabantur in Geth. & Accaronitas. qui manebant in Accaron. Iste fuerunt quinque vrbes Philistinorum præcipuæ. Ad meridiem verò sunt Heuzæi, qui in parte meridionali debebant. Omnis terra Chanaan, id est, residuum totius terræ huius nondum obtentum, cuius iam magna pars fuit filijs Israel subiugata, & Maara. id est, terra seu regio Sidoniorum sic appellata, vsq; Apeca. id est, vsque ad locum sic dictum, & vsque ad terminos Amorrhæi, eiusq; confinia. quæ erant ab alia parte Iordanis, & data iam erant tribubus Ruben & Gad. Libani quoque regio contra orientem à Baalgad sub monte Hermon, donec ingrediari Hemath. I. extenta & durans vsque iter vel introitum Antiochiæ. Omnium qui habitabant in monte Libano vsq; ad aquas Masserephoth, vnuerfisque Sidonij. Ego sum qui delebo eos à facie filiorum Israel. I. omnes has nationes & gètes filijs Israel subijciam, aut per eos occidam, seu de terra eorum expellam. Veruntam in toto veteris testamenti tempore non fuerunt gentes istæ in toto deletæ à terris iam dictis. Nec ante tempora Dauid & Salomonis fuerunt omninò subiectæ filijs Israel. Cur autem omnipotens Deus non statim ac simul expulit & deleuit eas, præhabitum est, & Iudic. 3. tangitur. Veniat ergo

go in partè hæreditatis Israel, sicut præcepi tibi. I. terra ista nõdum adeptæ, diuidat tribubus Israel, ac si nunc esset obtenta, vt & filij Israel sic studeat se habere, qd me auxiliante eâ acquirat. Et nunc diuide terram istam Chanaan quæ partim acquisita est, & partim acquirèda, in possessionem nouem tribubus, & dimidiæ tribui Manasse, cum qua. I. cum cuius tribus altera medietate, Ruben & Gad. I. tribus Ruben & tribus Gad, posserunt terram quam tradidit eis Moses &c. Ipse fuit de reliquijs Raphaim. I. Og rex fuit de posteris gigantum, vt dictum est in expositione præcedentis cap. quia solus resisterat de stirpe gigantum, non qd nulli supererat præter eum gigantes, immo adhuc erant alij gigantes in Hebron & Azoto ac Gaza, sed solus supererat de giganteis reliquijs Raphaim comorantibus in Astaroth & Edrai. Percussitq; eos Moses atq; deleuit, nolueritq; disperdere filij Israel Gessuri & Machati. I. gètes in terris illis comorantes, nõn occiderunt Israelitæ in toto, & in hoc peccauerunt, nec fuit pietas vera, quæ contra præceptum Dei, & habuerunt in medio Israel. I. in terra & populo duarum tribuum, vsq; in præsentem diem. Tribui autè Leui non dedit possessionem. I. Moses nõ dedit Leuitis hæreditariam portionem, quæ admodum alijs tribubus, nec etiam Iosue: atq; dederunt eis vrbes ad habitandum, & suburbana earum ad pecora sustentanda. sed sacrificia & victimæ dñi Dei Israel, I. quæ Deo offerebantur ab alijs tribubus, ipsa est eius hæreditas, sicut loquutus est illi. Decuit em, vt ea quæ Deo offerebantur, veniret in sustentationem & vsu ministratum ei in tēplo. Consequenter in speciali describitur, qualiter Moses diuisit regna duorum regum tribubus Ruben & Gad, atq; dimidiæ tribui Manasse: & primo, quantum & quas vrbes, villas & viculos dedit tribui Ruben, secundum quod in textu exprimit, vbi inter cætera dicitur. Vniuersaq; regna Seon regis, I. quæ videlicet aliqua regna sibi subiecit. Porro de diuisione facta mediæ tribui Manasse, fertur in textu: Dedit & dimidiæ tribui Manasse, filijsq; eius possessionem, cuius hoc principium est: Amahanaim. I. locus sic dictus, & vnuerfam Basan, I. regionem sic nominatam, & cuncta regna Og regis Basan. Ex quo videt, qd vltra principale regnum Og regis, ipse adhuc vi prælij obtinuerit aliqua regna minora, vel regna dicunt, partes regni diuersæ. Interdum etiam ponit plurale pro singulari, sicut & e conuerso. In descriptione quoque hæreditatis collatæ tribui Gad, inter alia dicit, qd Moses dedit eis dimidiam partem terræ filiorum Ammon. contra quod obijci potest, qd Deut. 2. dñs ait ad Moysen: Accedes ad vicina filiorum Ammon. Caue ne pugnes contra eos, nec mouearis ad prælium. Non em dabo tibi de terra eorum. Iudicum quoque 11. legitur: Misit Iepthe nuncios ad regem filiorum Ammon, dicens: Quid mihi & tibi est, quæ venisti contra me? Quibus ille rēdit, quæ tulit Israel terram meam quando ascendit de Aegypto. Ad quod Iepthe: Non tulit Israel terram filiorum Ammon. Ad istud patet responsio ex scriptura. Legit nanq; Numer. 21. qd Seon rex Hesebon pugnavit contra regem Moab, & tulit omnem terram illius vsq; ad Arnon. Hinc probabiliter dicit, qd etiam partem regni Ammonitarum vastauit, & terra illa ab eo obtenta, quæ ante pertinebat ad filios Ammon, nunc appellat media pars terræ filiorum Ammon, quam filij Israel obtinuerunt, ipso Seon occiso ab eis. Tribui autè Leui non dedit Moses possessionem, quæ dñs Deus Israel ipse est possessio eius. I. sacrificia Dei, data & reputata sunt Leuitis pro hæreditaria possessione. vt locutus est illi: I. quæ frequenter per Moysen dicit, Ego possessio eorum. Iuxta mysticum sensum, per Iosue senem & ætate prouectum, intelligit Christus, cuius numerus annorū, secundum deitatem, est inestimabilis, dicitè Apostolo: Iesus heri & hodie, ipse & in secula. qd testat: Antequam Abraham fieret, ego sum. Deniq; senectus venerabilis est, non annorum numero computata. Cani em sunt sensus hois, & senectus mētis vita immaculata. Hic verus Iesus & summus Saluator, in primo suo aduētū partem Iudææ obtinuit, Iudeorum aliquos conuertendo: sed latior pars Iudææ mansit incredula, quam postea per sanctos Apostolos, aliosq; discipulos totam conuertit. Veruntam nõdum totus orbis terrarū fidè accepitatholicam: sed an finè seculi hoc credidit adimplèdum, præsertim Antichro occiso, cuius tñ qdam satellites in obstinatione sua persistēt. Quibus cū dixerint, Pax & securitas, repentinus superueniet interitus: & sic Christus veris Israelitis totū cōcedet orbem in hæreditatē. Porro prima & minor diuisio, facta per Moysen duabus tribubus ac mediæ, designat primam illam mundi conuersionem ad dñm incompletam. Secunda autè & maior diuisio facta per Iosue, figurauit finalem totius mundi ad Christum conuersionem, seu etiā vnuerforū sub pedibus eius subiectionem, quod fiet scipue in secundo eius aduētū & finali iudicio. At verò per Leuitas, quibus nõ est data terrena possessio, sed dñs Deus eorū fuit hæreditas, signabantur religiosi & viri perfecti in euāgelica lege, qd despiciunt trāsitoria & caduca, & omnia propter Deum relinquunt, sequentes saluatorem in vera paupertate, sancta obedientia, atq; omnimoda puritate, & studio sapientie ac virtutum, verboq; prædicationis tota mentis diligentia sunt intenti, quorum tota affectio est recollecta in deo, cuius cōtemplationi & actuali dilectioni tā feruide atq; assidue vacat, vt ex sententia dicere queat illud Psal. 15. Dñs pars hæreditatis meæ & calicis mei. Itemq; illud Thren. 3. Pars mea dñs, dixit anima mea. Et denuo, Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Isti cōparatiōe aliorū sunt pauci, & frequenter sustentan-

Iachanan

Ios. 11.

Iosue 12. Deut. 3.

est à Manaim

Deut. 10.

Heb. 13. Ioan. 8. Sap. 4.

1. Thes. 5.

Psal. 72.

tur fideliū elemofynis Deo oblati, ficut eis prædixit. Statuit em̄ dñs, vtq̄ altari deferuiunt, de altario viuant: & feminantibus spūalia, vult tēporalia ministrari. Per hoc quoq; q̄ leuitis non est possessio data, dñs designauit, q̄ sacerdotes & clerici euangelicæ legis nequaquam debēt auriæ locum dare, nec bñficia ecclesiastica sibi vitiofissimè multiplicare, sed simplici victu ac vestitu esse contenti, quatenus terram paruipendēdo ostēdant veraciter se amare cælestia, ac futuram inquirere vitam, sicq; ædificent populū.

¶ Declaratio Cap. 14. Hoc est quod possederunt filij Israel.

Art. 22.

Qualiter & per quos facta sit diuisio terrę promissionis tribus nouē atq; dimidię, nūc refertur: Hoc est quod possederunt filij Israel in terra Chanaan. I. territorium, quod in sequētibus capitulis recitat diuisum, possederūt tribus p̄fatę in terra p̄missiōis, quæ Chanaan nominatur, [quam dederunt] i. à Deo datā assignauerunt [eis] per sortium missiōe [Eleazar sacerdos,] q̄ patri suo Aaroni in pontificatu successit, [& Iosue filius Nun, & princeps familiarum per tribus Israel.] i. aliq; principales in suis familijs, & in qualibet tribu fuit vnus huiusmodi princeps, [forte omnia] territoria illa particularia [diuidētes, sicut præceperat dñs in manu Moysi] i. per ministerium atq; eloquium Moysi. Vnde Nume. 14. habet: Et ait dñs ad Moysen: Hæc sunt nomina virorum, q̄ terram vobis diuidēt, Eleazar sacerdos & Iosue, & singuli principes de singulis tribubus, quod exponit de decē tribubus, q̄bus terra Chanaan fuerat diuidēda, putā de principibus nouē tribuum atq; dimidię, sed & principes isti, alij erant ab illis, quos Moyses Deo iubēte constituit principes tribuum Israel. Imò illi iam erant mortui in deserto. [Duabus em̄ tribubus & dimidię tribui dederat Moyses trans Iordanē possessionē, absq; Leuitis.] Ista est impropria exceptio: q̄ Leuitæ non erant de numero duarum tribuum ac medię tribus. Ideo sensus est, q̄ Moyses dedit illis tribus p̄fatam possessionē, sic tamē, q̄ Leuitis non dedit hæreditariam portionē. [qui nihil terrę acceperunt inter fratres suos:] hoc est, inter cæteros filios Israel non sunt hæreditatē sortiti. [sed in eorum successerunt locum filij Ioseph, in duas tribus diuisi] i. filij Ioseph in duas tribus diuisi, videlicet Manasses & Ephraim, q̄ q̄bus ortæ & nominatę sunt duæ tribus, successerunt in locum filiorum Leui, quantū ad hoc q̄ compleuerunt duodenarium numerum tribuum Israelitarū. Nēpe Iacob patriarcha duodecim filios habuit, à q̄bus natae ac appellatę sunt duodecim tribus Israel, à q̄bus Deus subtraxit tribum Leui, applicans eam cultui suo in tēplo, & prohibēs eam numerari ac dotari inter cæteras Israel tribus: & ita remanserant solūm duodecim tribus dotadę in terra illa. Vt ergo duodenarius tribuum numerus cōpleret, diuisa est tribus Ioseph in duas, duplicēq; funiculū ac portionē accepit: & quantū ad hoc, successit ipsi Ruben & tribui eius in iure primogeniturę, q̄a in tēpore illo primogeniti habuerunt duplicē rerum omnium portionē. ¶ Porro tribus Iuda successit tribui Ruben in iure primogeniturę, quantum ad superioritatē, q̄a ad eā est deuoluta regia dignitas. Hoc etiam filios primogeniturę Ruben amisit ob suum incestum, propter quod Iacob dixit ad eum Gene. 49. Non crescas, q̄a ascendisti cubile patris tui. Hinc quoq; scriptum est 1. Para. 7. Ruben fuit primogenitus Israel, sed cum violasset torum patris sui, data sunt primogenita filijs Ioseph. De stirpe autē Iudæ, principes generati sunt. [Accesserunt itaq; filij Iuda ad Iosue in Galgala. Loquutus q; est ad eum Caleph filius Iephonę Cenezę.] Caleph iste, fuit vnus eorum q̄ terram diuiserunt cum Iosue, eratq; magnus in tribu Iuda: ideo maiores de tribu illa, acceperunt cum eo ad Iosue. Dicitur autē Cenezæus à Cenez, quē aliqui dicunt accepisse matrē ipsius Caleph in coniugē, patre Caleph defuncto: q̄a sequētī habetur capitulo, quod Othoniel frater Caleph iunior, filius Cenez, accepit Axam filiam Caleph vxorē, sicq; Caleph vocatus est Cenezæus, q̄a post mortē sui patris, à Cenez illo nutritus est. Alij opinantur quod Cenez fuit frater ipsius Caleph, senior eo, & quod curam habuit huius Caleph: & ideo, vel ob aliquid tale, Cenezæus vocatus sit, sicut in nouo testamēto Iudas apostolus frater Iacobi minoris, Iudas Iacobi nuncupat. ¶ Sciēdum præterea, quod Caleph iste 1. Para. 2. dicitur filius * Effrem. Ideo creditur quod pater eius fuit binomius. [Nostri quid loquutus sit dñs ad Moysen hominē Dei de me & te in Cades Barne.] Ab illo equidē loco missi Moyses duodecim exploratores ad considerandum terram Chanaan, qui ad eundē locum regressi sunt. Cumq; decē ex eis subuerterēt corda filiorum Israel, dicēdo, quod terram illam obtinere non possent propter fortitudinē ciuitatum & habitatorum ipsius, Iosue & Caleph conati sunt filios Israel animare & confortare in dño. Propter quod dñs dixit ad Moysen, quod cæteris pereuntibus, Iosue & Caleph ingressuri & possessuri essent terram quam explorauerunt. Hoc est quod tangitur nunc in textu. [Quadragesima annorum eram quando me misit Moyses famulus dñi de Cades Barne, vt considerarem terram, nunciauiq; ei quod mihi verum videbatur. Fratres autem mei,] hoc est, alij exploratores qui dicunt fratres ipsius Caleph, quoniā ad eundem Israeliticum populū pertinebant, & eiusdem erant religionis, atq; ex eodem Iacob patriarcha exorti, qui ascenderant mecum, dissoluerunt cor populū, incutiendo eis timorē inordinatum, vt

32. q. 4. cap. Recurrat

Luc. 6. Acto. 1. * Hebron

Nume. 13.

Nume. 14. Deut. 1.

vt tactum est. [Nihilominus ego secutus sum dñm Deum meū] i. diuinæ mētis iudicio me cōfiteri maui, & credēdo in Deum, sperādo in eo, diligēdoq; ipsum, adhæsi ei. [Iurauitq; Moyses] i. firmiter asseruit, vel etiā iuramento firmavit, quod tamē in Nume. non legitur, vbi hæc recitat historia. Attamē credēdum est, propter hæc verba, q̄ Moyses istud iurauit, q̄a nec omnia scripta sunt. [In die illo, dicens: Terra quā calcavit pes tuus, erit possessio tua & filiorū tuorū in æternum, q̄a secutus es dñm Deum tuum.] Alij dicunt, q̄ Caleph cōsiderās decē exploratores diffidētes de Dei subsidio, declinauit ad tēpusab eis, & iuit Iosue in Hebron, atq; ibi dēdem ad sepulchrum patriarcharum orauit, ne & ipse subuerteret ab exploratoribus vitiofis. Ideoq; dñs p̄misit ei dare hunc locum, sed videt istud incertum, nec ad saluādum veritatē huius historie, hoc dicere est necesse: qm̄ dicere possumus istud per synecdochen esse intelligēdū, q̄a dñs p̄misit ei partē terrę illius, p̄sertim partē quā fuerat electurus & petiturus. Porro q̄ ait, erit possessio tua in æternum, sub cōditōe intelligēdū erat, videlicet nisi posteri Caleph peccādo mererētur terra illa priuari. Vel, æternum sumit hęc pro seculo seu tēpore longo. [Concessit ergo dñs vitam mihi, sicut pollicitus est vsq; in præsentē diē.] Ex hoc sequit, q̄ homo virtuosē agendo meret etiam sēpē tēporalem prosperitatē, prolongationemq; vitę, quauis hoc non sit præmiū principale, atq; in veteri testamēto hoc magis habuit locum, q̄a in illo tēporalia erāt promissa, & nodum aperta tūc fuit ianua regni cælestis. De hac autē dñi pollicitatione, & de ista materia scribit Numerorū 13. [Quadragesima & quinque anni sunt, ex quo loquutus est dñs verbum istud ad Moysen, quādo ambulabat Israel per solitudinē.] Exploratores namq; missi fuerant à Mose anno secundo egressio nis Israel ex Aegypto, & post dies quadragesima redierūt, tuncq; dicta sunt verba hæc. Filij quoq; Israel in deserto quadragesima annis morati sunt, deinde in terrā Chanaan sex annis præliati sunt contra Chanaanos, sicq; quadragesimaquinque fluxerunt anni à tēpore illius promissionis ad Caleph factę. [hodiē octogintaquinque annorum sum, sic valēs, vt eo valebam tēpore, quando ad explorandū missus sum. illius in me tēporis fortitudo vsq; hodiē perseverat, tam ad bellandum, quam ad gradiēdum.] Hoc supernaturale videt fuisse. Hoies tñ tūc communiter vixerunt diuitiūs, quā nunc: idcirco nec erat tunc ita mirabile, sicut nunc esset, in homine octogintaquinque annorū tantam fortitudinē esse, quanta erat in eo quadragenario. [Da ergo mihi montē istum, quē pollicitus est dñs te quoq; audire.] Quidā per montē intelligunt urbē nomine Hebron, cui expositioni non videt consonare, quod subditur: [in quo Enachim sunt, & vrbes magnę atque munitę.] In Hebron quippe non erāt huiusmodi vrbes, petijt ergo sibi dari montem, id est, locum illum montanum, quantū ad partē, in qua iterat Hebron. Veruntū in 1. lib. Numerorum non legitur, q̄ dñs promisit ipsi Caleph hunc montē aut Hebron distinctē, sed in generali dixit ad eum per Moysen: Terra quam calcavit pes tuus, erit possessio tua, per quod dñs innuebat, q̄ darei ei terra, locus seu pars terrę, quā magis eligeret. Vel si facta est in speciali promissio ista, dicēdum est, quod Caleph in sua exploratione perambulauit hunc locum. Non tamē dicēdum est, sicut qdam ait, solum Caleph venisse in Hebron nec in hoc credēdum est Rabbi Salomoni, quoniam Numerorū 13. de duodecim exploratoribus generaliter legitur: Ascenderunt meridie, & venerunt in Hebron. Porro in monte hoc erant Enachim, id est, gigantes nati de stirpe Enach. [si forte sit dñs mecum, & potuero delere eos, sicut promisit mihi.] Si dñs istud promiserat huic Caleph, cur ait, si forte, quasi de veritate dubitans diuini promissū? Respondetur quod ait, si forte, ad insinuandum flexibilitatē liberi arbitrij, per quod obicem ponere poterat impletioni promissionis diuinę: item ad innuēdum, quod Deus omnia liberē operatur, & eius occulta iudicia homines lateant, rectē etiā dixit, [si forte dominus sit mecum,] i. supernaturaliter iuuat me, quoniam viros illos gigantes naturali virtute nequibant devincere. Habibat quoq; gigantes in monte hoc, i. in vrbus & fortalitijs sitis in mōte isto. [benedixitq; ei Iosue.] i. commēdauit hunc Caleph, & bona impetratus est ei, quia vir erat magnę gratiæ ac virtutis, ac fuit eis ambobus grādis ratio amandi se iuicem familiari præcipuoq; amore, tum propter virtutum similitudinē, tum quia de tot millibus hominum pariter numeratis, ipsi duo duntaxat superlites erant, & tradidit ei Hebron in possessionem. Veruntamen iuxta præhabita, Hebron tunc fuit destructa per Iosue, quauis aliqui dicant, quod non in toto. [atq; ex eo fuit Hebron Caleb filio Iephonę Cenezæo vsq; in præsentē diem, quia sequutus est dominum Deum Israel.] Nomen Hebron, antea vocabatur Cariath Arbe: quod interpretatur, ciuitas quatuor, eo quod ibi in spelunca duplici, in agro prope urbem Hebron, sepulti sint quatuor patriarchę cum suis vxoribus, quod de tribus patriarchis, videlicet Abraham, Isaac & Iacob, vxoribusq; eorum, Sara, Rebecca & Lia, dubitationem non habet, cum Gene. 23. hoc legatur. De primo autem, putā de Adam & Eua, quid sentiēdum sit, mox tangetur. Quidam verō affirmant, quod dicta sit ita, eo quod ibi gigantes quatuor sint sepulti, videlicet Tolmai, Sifai, & Achimai, eorumq; pater Enach, de quibus Numerorū 13. legitur. Sunt qui opinentur, quod vocata sit

Nume. 14.

Nume. 13.

Ibidē.

Nume. 14.

R. Salomoni

Gene. 25. Gene. 35. Gene. 49.

Ca.

13. q. 2. cap. vna que: 6. ecclia ad a.

Gariath Arbe, i. ciuitas Arbe, q fuit gigas, & principatum gessit ibidem. Vnde in sequenti fertur cap. Cariath Arbe patris Enach, quasi dicat, ciuitas Arbe, qui fuit pater Enach gigantis. [Adam maximus ibi inter Enachim situs est.] Per Adam, communiter intelligunt expofitores hoc loco hominem protoplastum, q maximus fuit in sapientia atq; virtutibus, præsertim ante suam in paradiso transgressionem: postmodum quoq; sanctè vixit, fuitq; valdè magnus autoritate apud posteros suos, potissimè apud bonos quos docuit: fuit & maximus paterna fecunditate, & prima ac generali propagatione. Hic igitur fuit in spelunca illa sepultus, quod etià indè apparentiam sumit, qà circa locum huc post suam à paradiso expulsionem, dicitur habitasse interdum, quantum de hoc parua sit certitudo. Origenes tamè dixit, Adam in monte Caluariz fuisse sepultum, atq; ab osse capitis eius, locum illum vocatum montem Caluariz: quod Hieronymus reprobat ex eo quod dicitur hic, Adam maximus &c. ¶ Deniq; Lyra refert, quod secundum Hebræos, Adam sit hic nomen commune, significans hominem: & quod per Adam maximū, intelligatur hic Abraham, qui fuit præcipuus patriarcha. At verò magnus ille theologus & sanctus pater noster Athanasius, refert magistros Iudæorum asserere, q Adam sepultus sit in monte Caluariz, & S. Thomas hoc recitat super Lucam. August. etià in Homilia dicit, q Adam in monte Caluariz sit sepultus. Quidam autè dixerunt, q Adam hic sumitur pro homine illo gigante noie * Tarbe, sed non reor q illius sepulturam scriptura ista hic curauit describere, & cum Hieronymo potius arbitror, q per Adam iam intelligatur primus ille parens & protoplastus. [Et cessauit terra à prælijs.] Hoc idem in fine vndecimi capituli scriptum est, & ibi expofitum. Dicitur autem terra cessasse à prælijs, quoniam habitantes in terra, à prælijs cessauerunt.

Origenes.

Hierony.

Athanasius.

Luc. 23.

Augustin.

*Arbe

Hierony.

¶ Expositio Cap. 15. Igitur fors filiorū Iuda per cognationes suas, ista fuit. Art. 23.

Sors seu distributio terræ concessa tribui Iudæ, nūc recitatur: [Igitur fors filiorū Iuda per cognationes suas] i. terra posteritati atq; familijs Iudæ patriarche per missionem fortis concessa, [ista fuit: A termino Edom vsq; ad desertum Sin] i. à finibus terræ Idumæorū ex vna parte, incipit & tendebat vsq; desertū quod est inter terram promissionis & Aegyptum, quod pro vna parte sua vocatur desertum Sin, qà in diuersis partibus suis diuersa fortitur vocabula, vt plenius in expositione Exodi scripti. [Contra meridiē] i. plagam meridianam, protendit quoq; [et vsq; ad extremam partem australis plagæ] qà portio seu funiculus tribus Iudæ, fuit in plaga australi seu meridionali terræ promissionis versus Aegyptū. Primò autè describitur distributio tribus Iudæ, quoniā principalior fuit & numero maior atq; audacior. Idcirco in vna extremitate terræ promissionis est collocata & versus Aegyptios, quorum impugnationē filij Israel potuerunt timere: quatenus ipsa tribus esset munimen totius terræ promissæ, & tanquā hellicofior, reprimeret insurgentes contra filios Israel, hostes. [Initiū ei⁹ à summitate maris salissimi] i. i. maris mortui, de quo iam dictum est sæpè, à quo ex vna parte fuit exordium terræ Iuda. [et à lingua eius] videlicet maris salissimi, [quæ respicit meridiem] i. plagam australem. Erat autè hoc mare in loco, latus australe & oriētale iungēte. [egrediturq; contra ascēsum scorpionis] i. Per scorpionē intelligitur hic mons qdam, in quo scorpiones plurimū abundabāt, & vsq; ad pedē montis illius, protendebat linea descriptionis terræ tribus istius. [et pertransit in Sina] i. vsq; in partē deserti, in quo est mons Sinai, & hoc est idē cum deserto Sin. [ascēditq; in Cades Barne, & peruenit in Hebron] ascendēs * Adarā, & circūiens * Carcara, atq; indè pertransiēs in Asemona, & perueniens ad torrentē Aegypti [puta ad Nilum, secundū quosdā, quātū ad aliquā Nili partē. Potius tamè per hunc torrentē, puto intelligēdum quēdam riuum, q erat in parte australi terræ promissæ, q vocat Rinocorula: vocaturq; riuus Aegypti, vel qà indè scaturiēs, aut quoniā illuc currēs siue respiciēs. [Eruntq; termini eius mare magnum.] Hoc nō est intelligēdum de mari oceano, sed mediterraneo, terram promissionis termināte ab occidēte: quod respectu quorundā particulariū fluuiorum, q iuxta Hebrææ linguæ proprietatem, maria nuncupant, mare magnum vocat. [Hic erit finis meridianæ plagæ] i. mare hoc erit terminus fortis Iudæ, quātū ad plagā australem. [Ab oriētē verò erit initium mare salissimū] i. ex parte oriētali inchoabitur fors tribus Iudæ à mari mortuo iam præfato, [vsq; ad extrema Iordanis] vbi videlicet Iordanis intrat mortuum mare. [et] ad [ea quæ respiciunt] i. sita sunt [ad aquilonem, à lingua maris] forsan salissimi, [vsq; ad eundem Iordanem. Ascenditq; terminus in Bethagla] id est, fors ista protenditur in locum sic dictum. [ascendens ab aquilone in Betharaba, ascendens ad lapidem Bohem filij Ruben.] qui ad quen dam de tribu Ruben natum pertinuit. [et tendens vsque ad terminos Debora de valle Achor, cōtra aquilonē respiciens Galgala, quæ est ex aduerso ascensionis] * Adoram, ab australi parte torrentis, trāsiťq; ad aquas q vocātur fons solis. [quæ aquæ fons erāt, & vocatē sunt ita ratioē alicuius proprietatis siue effectū, aut similitudinis, aut situs siue originis. [et erūt exitus eius ad fontē Rogel,] q est ppe Hierusalē, vt dicit 3. Reg. 1. vbi Adonias obtulit hostias. [ascēditq; per cōuallē filij Ennon,] quæ vallis etiā iuxta Hierusalē erat, vt patet Hiere. 7. & 4. Reg. 23. ideo subditur

ad Adar Cariathaa

*Adommin

Lex

[ex latere Iebusæi ad meridiem, hæc est Hierusalē:] i. ciuitas ibi situata, in qua Iebusæi cōmorabantur. Hierusalē nuncupatur, [et indè se erigens ad verticē mōtis, q est contra Geennon &c.] Multa nomina vrbium & locorum, fontium & mōtium in isto, sequētibsq; ponunt capitulis, in qbus nō est difficultas in se, nec magna vis, quis res significatē per nomina ista, p parte nos lateat, idcirco ab expofitoribus trāsiliunt. [Inclinaturq; in Baala, quæ est Cariath Iarim, i. vrbs syluarum.] Forfan sic dicta à syluis circūiacētibz. tū q dicit, i. vrbs syluarum, trāsator appofuit. Cariath qppe interpretat ciuitas, Iarim syluæ. [et circuit de Bala cōtra occidentē vsq; ad mōtem Seir,] i. Edom, ita q vsq; pedē mōtis illius aut circiter tendit. [transitq; iuxta latus montis Iarim ad aquilonē in * Chesalum, & descēdit in Bethfames. Trāsitq; in Thamma] vrbs Philistinorum, [et peruenit cōtra aquilonē partis Accaron:] quæ etiā fuit vrbs Palæstinorum. [inclinaturq; Sechrona, & trāsit mōtem Baala, peruenitq; in * labneel, & maris magni cōtra occidentem sine cōcludit] i. terminat extremitate mediterranei maris. [Hi sunt termini filiorum Iuda, per circuitum in cognationibus suis. Caleph verò] i. ipsi Caleph [filio Iephonæ dedit] ipse Iosue [partē in medio filiorum Iuda,] qà & Caleph erat de tribu Iuda: & quod hic dicitur, pcedētī cap. cōtinet, atq; ibidē expofitum est. [Atq; indè] putā de Hebron, [et cōscēdēs] ipse Caleph, [venit ad habitores Dabir,] i. vrbs sic nominatæ, quæ prius vocabat Cariathsepher: quod quid interpretet seu signet, trāsator expofuit, addēs, [id est, ciuitas literarum.] quæ fortè sic dicebatur, eo q fuerunt ibidem aliqui specialiter literati aut sapiētes secundum legem eorum: vel q literæ, qbus vtebant populi Chanæeorum, erāt ibi excogitatæ: aut q studium sciētiarum videret ibi, vel vt in Scholastica habet historia, qm̄ ciues eius erāt scriptores. [dixitq; Caleph:] qui percussit Cariathsepher, & cepit eā, dabo ei Axam filiā meā vxorē. Cepitq; eam] [vrbs illam] [Othoniel,] qui post mortē Iosue fuit primus Iudicum Israel, [et filius Cenez,] i. viri sic appellati, de quo in pcedenti est dictum articulo, [frater Caleph iunior. Deditq; ei Axam filiam suam vxorem,] ¶ Circa quod oritur quæstio, quō Caleph vir iustus, dedit filiam suā vxorē fratri suo, auunculo filij suæ. Ad quod in fine articuli huius responsio erit. [*Quæ cum pergeret simul,] i. cum patre suo & marito iter faceret, non pedestris, sed super asinam sedēs, [vsua est à viro suo] secreta, [vt peteret à patre suo agrum,] i. terram fertilem cultui aptam, vltra ea quæ pater suus ei iam assignauit pro dote & hæreditate. [Suspirauiťq; vt sedebat in asino] i. super asinum. ideo autem ingemuit, vt quasi ex vehemētia desiderij videretur multum affligēda, nisi obtineret intentum. [cui Caleph:] Quid habes, inquit? At illa respondit: Da mihi benedictionem: i. beneficium seu donum quod peto. [Terrā australem & arentem] i. infecundam, ppter aquarum defectum, [dedisti mihi, iunge & irriguam.] quæ s. aquis irrigetur. [Dedit itaque ei Caleph irriguum superius & irriguum inferius] i. agros sic situatos, q tam in superioribus suis partibus, q in inferioribus irrigabantur sufficite: vel agros irriguos circa ciuitatem ab oriente & occidēte. ¶ Quocirca oritur quæstio, quoniam Deuterono. 11. legitur: Terra ad quam ingrederis, s. terra promissionis, non est sicut terra Aegypti, vbi iacto semine aquæ ducuntur irriguæ, sed montosa est & campestris, de celo expectans pluuiam: ex quo apparet, q agri, de quibus nunc sermo, irrigabantur aquis pluuiarum, non fluuiorum aut fontium. Pluuia autem agris eiusdem territorij est cōmunis. Respondetur, q quauis generaliter ita fuit, attamen aliqui agri terræ promissionis etiam aquis fluminum aut fontium poterant irrigari, quemadmodum & in Aegypto aliquando pluit. Consequenter ciuitates tribus Iudæ nominant in textu. Hic tamen sciendum, q egedem ciuitates interdum in diuersarum tribuum sortibus nominant: quia etsi primò deputatæ fuerunt ad vnam tribum, postea tamen ex aliqua causa sunt alteri tribui assignatæ, & fortè diuersæ ciuitates quandoq; idem nomen sortitæ sunt, sicut & aliquæ vrbes plura habent vocabula. vnde infra habetur: [Cariathbaal, hæc est Cariathiarim vrbs syluarum:] quæ vocata est Cariathbaal, qm̄ habitatores eius coluerūt idolum nomine Baal. Enumerant quoq; in sorte tribus Iudæ, ciuitates & villę Philistinorū, videlicet Accaron, Azotus & Gaza, multaq; alię vrbes, quas tunc nōdum obtinuerunt. [Hierusalē] autē habitatorē Hierusalē nō potuerunt filij Iuda delere, habitauitq; Iebusæus cum filijs Iuda in Hierusalē vsq; in p̄sentē diem. ¶ Circa hoc dubitationes occurrunt. Prima est, qà vt infra habet, Hierusalē pertinebat ad tribum fortemq; Benjamin, quō ergo filij Iuda in Hierusalē cōmanserunt? & quare nō potius ait scriptura, q filij Benjamin non potuerunt Iebusæum illum delere? Secunda est, quō verum sit istud: quemadmodum enim filij Iuda alias plures vrbes cum suis habitatoribus, deleuerunt non proprijs viribus, sed supernaturali & gratioso Dei auxilio, ita & Iebusæum vincere potuerunt. Ad primum qdam respondent, quōd Hierusalē pro parte fuit pertinens ad tribum Iuda, & pro parte ad Benjamin tribum, ita quōd pars in qua postea constructum est tēplum, fuit in funiculo Benjamin. Porrò Magister in historijs ita concordat prædicta ad inuicē, quōd Hierusalē pertinebat ad tribum Iuda, quantum ad cōcessionem: ad Benjamin verò, quantum ad traditionem factam per fortem.

*Cheslon

*Iebueel

Iosue 14.

Pet. Co. hif. lib. Ios. c. 11.

*Qui cum pergerent

Hinc

Hinc filij Iuda dicuntur non potuisse Iebusæum deicere. Ad secundum dicunt expositores catholici, quod per Iebusæum nunc intelligatur populus Iebusæorum, & quod filij Iuda non potuerunt eos delere ex quodā fortalio, quod in vrbe Hierusalem tenuerunt, nō ex defectu omnipotentis Dei, sed quia fortalio nō impugnaverunt fortalium illud cum tāta fide & spe in Deo, quod prauale meruerint, vel ex alia causa occulta deus nō cōtulit eis triūphū illū, sicut nec Philistæos deleuit ex causis practis. Verūm vt refert Lyra, Hebræi dicunt, quod Iebusæi isti non erāt de stirpe Iebusæorum: sed dicti sunt Iebusæi, quoniam habitabāt in Hierusalem, quæ alio nomine Iebus vocata est, quod erat de stirpe Abimelech regis Gerar, cum quo Abrahā fœdus percussit & iuramēto firmavit, & quod durauit hoc fœdus ad certū tempus, quod tēpore Iosue nondum effluerat. Propter quod, iuramēto illo obstāte, nō potuerunt filij Iuda Iebusæos illos licitē impugnare. Postea verō Dauid expugnauit Iebusæos, eo quod tēpore dicti fœderis tunc effluxit. Nunc solūda est q̄stio superius mota, quō licuit ipsi Caleph, tradere filiā suā Othonieli fratri suo in cōiugē. Ad quod aliqui dicunt, quod Othoniel dicit frater ipsius eo modo, quo Abrahā vocauit Loth fratrem suū, & Iob dixit ad Amasam, Saluē mi frater: quia cōsanguinei erāt, & isti dicūt, quod Cenez fuit frater ipsius Caleph. In Scholast. autē historia fert, quod Caleph & Othoniel fuerūt frēs vterini tm̄i, ex matre dūtaxat: quoniam Caleph fuit filius Iephonæ, Othoniel verō filius Cenez, nisi fortē pater eorū binomius fuerit. & addit ibi, Caleph maluit seruare votū suum, quā legē quæ interdicit matrimoniu cū filia fratris, nisi fortē lex intelligat de filia fratris ex patre. Hæc ibi. At verō Lyra respōdet: Probabiliter potest dici, quod licet Othoniel frater esset Caleph, non tñ peccauit accipiendo neptē suā. Non em̄ hoc erat cōtra legē naturæ, quā Abrahā accepit Sarā filiā fratris sui, nec cōtra legem Moysi. Circa quod dici potest, quod nō sit explicitē cōtra ea, quæ de personis, à mutua cōtractione coniugali in Leuitico prohibitis, describunt. Aliqui tñ dicunt, quod implicitē extet prohibitum, sicut ibidē pleniūs habet expositum. Quāuis autē tale matrimoniu non sit cōtra immediata p̄cepta legis naturæ, tñ contra secūndaria eius p̄cepta, quæ ex primis illis principijs tanq̄ conclusiōes deducūt, esse censet à multis. Iuxta mysticū sensum, per sortē & tribum Iuda, quæ primō hæreditatē accepit latiorē & ditiorē, intelligunt sancti Apostoli electissimi discipuli Chri de tribu Iuda exorti, qui primitiūs sancti spūs acceperunt, & pluribus per totū mundum p̄fecti sunt, latiusq̄ spūaliter dominati, qui & in regno cœlesti p̄clariores sortiti sunt mansiones. ¶ Insuper, per Caleph quæ robustum in iuuentute sua ac senio, potest intelligi Deus pater, cuius est fortitudo inuariabilis & æterna. Per filiā Caleph, quæcunq; anima fidelis deuota, quæ super asinum sedet, dum p̄prie carnis cōcupiscētijs passionumq; motibus dominaat. Per Othoniel Chrius, cui talis anima despōsat, dum per fidem & charitatē ei vnitur. hæc sp̄osam suā Chri hortat, vt à parte cœlesti agrum, i. spūalem fecunditatē, cōsolationem internā, fontē lachrymarum, sapiētis flumen, gr̄arum fluentem, charismatum affluentia superuorū cum prostratiōe ac gemitu petat, dicens: ¶ Terra arenā ¶ i. fragile carnē, in qua nō habitat bonum, & quod aggrauat animā, ¶ dedit mihi. ¶ Rursus terra hæc arida, est cōuersatio bona, tñ in carne & in terra ista exhibita. ¶ Iunge & irriguam. ¶ i. da corpus rationis iudicio per omnia prōptē subiectum, cōcede cōuersationem in hac terra cœlestem, domum lachrymarum impende, virtuosē fertilitatis exuberantiā elargire. Cū itaq; anima istud postulauerit incessabiliter & seruēt, dat ei pater æternus irriguū superius, i. gr̄am cōpunctiōis & affluentia stetus, vbertatemq; mentis ex desiderio regni cœlestis, ex suauissima cōplacētia creato ris, ex cōpassione dñicę passiois, ex plenitudine deuotionis, ex ardore fruendi dilecto plenariē. Dat quoq; irriguū inferius, i. sp̄m contritiōis & stetus, ex cōsideratiōe p̄prie & alienari cūl parum, ex timore diuini iudicij, ex imaginatiōe infernalis supplicij, ex attentioe multiplicis miseriz huius vitæ, imp̄fectiōis defectuositatē, p̄prie: & quia nō prius quod spūale, sed quod animale, idcirco per irriguū istud inferius, perducitur anima ad irriguū illud superius.

¶ Elucidatio Cap. 16. Cecidit fors filiorum Ioseph. Art. 24.

Pars terræ filijs Ioseph distributa, nunc recitatur: ¶ Cecidit quoque fors filiorum Ioseph ¶ id est, tribuum Ephraim & Manassæ, non quod tribus illæ habuerint fortem vnā, aut duas fortes confusē permixtas: nec istud intelligendum est de integra tribu Manassæ, sed de media eius parte, quia pars alia ab altera parte Iordanis, suam iam sumpserat fortem. Itaque quod ait, Cecidit quoq; fors filiorum Ioseph, dicitur hic in generali & indeterminatē: postea autē in speciali describitur. Cecidit ergo ¶ ab Iordane contra Hiericho, ¶ quia ab vna ripa Iordanis cepit ex opposito vr̄bis Hiericho, ¶ & ad aquas ei ¶ vnde 4. Reg. 2. legitur Helisæus sanasse aquas Hiericho, mittendo in eas sal. ¶ ab oriente solitudo, ¶ à plaga orientali fuit seu cœpit hæc fors à solitudine, ¶ quæ ascendit de Hiericho ad ¶ mōtosa Bethel ¶ id est, loca montana quæ sunt circa oppidum Bethel. Hinc in euāgelio legitur, quod homo descendēs de Hierusalē in Hiericho, incidit in latrones, qui serāt in solitudine illa, in qua & Chrius ieiunauit atq; tentatus est. ¶ & egreditur de Bethel Luzam. ¶ Plures fuerunt vr̄bes in terra sancta, vocatę Bethel & Luza. Aliqui tamen dicūt,

quod Bethel & Luza accipiantur nunc pro vr̄be Hierusalem: quod item fors ista dicitur egressa de Bethel in Luza, propter diuersas partes vr̄bis eiusdem, ita quod ciuitas illa totalis Hierusalē, continebat in se hæc duo oppidula, sicut & nunc sunt aliquæ magnæ vr̄bes, habentes & continentes plura oppida parua tanquam proprias partes. ¶ Transitque terminum Archi Atharoth, & descendit ad occidentem iuxta terminum Isset, vsque ad terminos Bethoron inferioris. ¶ fuit autē vr̄be Bethoron duplex, vna superior & inferior alia, vt patet 3. Reg. 9. ¶ & Gazer ¶ id est, oppidi sic vocati, de quo legitur infra. ¶ Iniungunturque regiones eius mari magno ¶ id est, mediterraneo. ¶ Possederuntque filij Ioseph Manassæ & Ephraim ¶ id est, tribus natæ, ex Manassæ & Ephraim. Porro per regiones, intelligendæ sunt diuersæ vr̄bes quas possederunt, quæ & antē ad diuersa particularia regna spectabāt. Occiderunt namque filij Israel in terra promissionis regēs 31. sicut iam patuit. ¶ Consequenter in speciali describitur fors & hæreditas Ephraim. ¶ Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas, & possessio eorum ad orientem Atharoth Adar vsq; Bethoron superiorem, ege diunturque cōfinia in mare, ¶ quia hæc vr̄bes assignatę sunt tribui Ephraim. ¶ Machmatah verō ¶ id est, locus sic dictus, ¶ aquilonem respicit, & circumit terminos cōtra orientem in Thaanath silo, & pertransit à torrente Ianohe, descenditque de Ianohe in Atharoth & Naraatha, & peruenit in Iericho, egrediturque ad Iordanem de Thaphua. ¶ Pertransitque contra mare in vallem Arundineti, ¶ quæ vallis forsan sic appellatur propter arundines in ea abundanter crescentes. ¶ suntque egressus eius in mare salissimum ¶ id est, in mare mortuum, de quo dictum est sępē. ¶ Hæc est possessio tribus filiorum Ephraim, vr̄besque separatę sunt ¶ id est, specialiter & seorsum deputatę, ¶ filijs Ephraim in medio possessiōis filiorum Manassæ, & villarum. ¶ In quibus enim quælibet tribus habuit propriam partem & fortem, tamen interdum vr̄bes quædā vnus tribus, quantum ad aliquem situm, interlocatę erant infra terminos alterius fortis: quia & linea, per quam fiebat terræ sortiumq; diuisio, non poterat semper protrahi in directum, sed interdum hinc inde fleuebat propter interposita loca impertransibilia. ¶ Et non interfecerunt filij Ephraim Chananeum ¶ id est, populū Chananeorum, qui habitabat in Gazer, ¶ id est, in vr̄be sic nominata, de qua legitur 3. Reg. 9. quod Pharaō, rex Aegypti, ascendit & percussit Chananeos qui habitabat in Gazer, & vr̄bem succendit, deditque eam in dotem filiæ suæ vxori Salomonis, & tunc Salomon vr̄bem illam reedificauit, ¶ habitauitque Chananeus in medio Ephraim tributarius. Jex hoc apparet, quod Ephraim habuerunt facultatem interficiendi illos, sed ex ambitione & cupiditate ad quas erant procliuēs, permiserunt viuere illos contra Dei præceptū, à quo eis erat præceptum, vt Chananeos omnino delerent, vt Numeror. 33. clarē monstratur. Veruntamē istud non videtur omnibus Ephraim, sed eis qui vr̄bem Gazer obtinuerant, imputandum, qui & grauius ac multipliciter peccauerunt in isto.

¶ Expositio cap. 17. Cecidit autem fors tribui Manassæ. Art. 25.

Describitur nūc distributio terræ facta filijs Manassæ, & primō reperitur fors distributa medię parti tribui eius, cū dicitur: ¶ Cecidit autem fors tribui Manassæ. Ipse enim Manasses est primogenitus Ioseph, secundum ordinem tēporis, prout Gene. 42. habetur. Attamen Iacob patriarcha benedicendo filijs Ioseph, prætulit Ephraim ipsi Manassæ, quem admodum Gen. 48. narratur. ¶ Machir primogenito Manassæ ¶ id est, fors illa primō venit ac data est ipsi Machir primogenito Manassæ, hoc est, posteritati atque familijs natis ex Machir, qui obiit in Aegypto. ¶ patri Galaad, ¶ habuit enim filium nomine Galaad, ¶ qui fuit vir pugnator. ¶ Quod ait, qui, videtur posse referri, siue ad Machir, siue ad Galaad: sed ad Machir referendum censetur, quia & alibi legitur idem de ipso. Dicitur quoque vir pugnator, non quod fuerit bellator iniustus aut contentiosus rixator, sed quoniam fortis & strenuus pugnando pro causis iustis: & ita sonat in laudem, quod dicitur vir pugnator. ¶ habuitque possessionem Galaad & Basan ¶ id est, posteritas Machir partim possedit terram Galaad, terramque Basan. Vnde constat quod Galaad quandoq; sit nomen viri, quandoque patrię. ¶ & reliquis filiorum Manassæ filijs iuxta familias suas ¶ Cecidit fors, quemadmodum filijs Machir, videlicet filijs Abiezer & filijs Helec, & filijs Ariel, & filijs Sichem, & filijs Hopher, & filijs Semida. Isti sunt filij Manassæ filij Ioseph per cognationes suas. ¶ Illa distributio à Mose facta est eis in campēstribus Hiericho super & circa Iordanem, quemadmodum Numer. 33. & Deut. 3. legitur. ¶ Consequenter describitur distributio facta medię tribui Manassæ in terra promissionis à Iosue. ¶ Salphaad verō filio Hopher, &c. non fuerunt filij, sed solæ filię ¶ In quibus, quarum nomina exprimuntur in litera. ¶ Veneruntque in conspectu Eleazar sacerdotis, ¶ qui fuit summus sacerdos seu pontifex post Aaron patrem suū, ¶ & Iosue & principum, dicentes: Dñs præcepit per manū Moysi, vt daretur nobis possessio in medio fratrum & suorū: ¶ In cognationum qui de Manasse exorti sunt. ¶ De hac re legitur Numer. 27. Accesserunt filię Salphaad, steteruntque coram Mose atq; dixerunt: Pater noster non habuit mares filios. Cur tollitur nomen illius de familia sua, quia non habuit filium? Date nobis possessionem inter cognatos patris nostris.

amontem
Luc. 10.
Mat. 4.
Marc. 1.
Luc. 4.

nostrore

Retulitq; Moses causam earum ad iudicium dñi, qui dixit: Iustam rem postulant filia Salphaad. Da eis possessionē inter cognatos patris sui. [Deditq;] eis Iosue iuxta imperiū dñi, possessionē in medio fratrum patris sui. Regulariter autē terra diuidebatur secundū viros, qui erant capita familiarū. Et ceciderūt funiculi Manasse decem, absq; terra Galaad & Basan trans Iordanē. Ji. decem partes per sortes distinctae, assignatae sunt mediæ tribui Manasse in terra promissa, iuxta decem capita cognationū seu familiarū ipsius. sicq; funiculus sumitur hic p parte terræ funiculo mēsurata, videlicet mēsurā pro mēsurato, quā funiculus est metiendi in strōmētum, iuxta illud Zach. 2. Ecce vir, & in manu eius funiculus mensurū. Filiz em Manasse videlicet p̄fate filia Salphaad genitrix ex stirpe Manasse, possederūt hāreditatē in medio filiorū eius. Ji. inter mares gentes ex Manasse, sicut iam dictum est. Terra autē Galaad, cecidit in sortem filiorū Manasse q reli qui erant, Ji. in hāreditatē mediæ tribus Manasse trans Iordanē sub Tribu, sicut nunc patuit. [su itq; terminus Manasse ab Afer, Ji. fors eius ex vna parte cepit ad sorte tribus Afer. Machimatach] i. locus ille seu vrbs spectas ad sortem tribus Manasse, [quæ respicit Sichem Ji. terram sui ciuitatem sic nominatā, & egreditur ad dexterā iuxta habitatores fontis Taphuæ. Etem in sortem Manasse ceciderat terra Taphuæ, quæ est iuxta terminos Manasse, filiorum Ephraim] i. terra vicina ciuitati noie Taphuæ, ex vna parte pertinuit ad tribum Manasse, quā ipsa ciuitas cum terra sibi vicina ad tribum spectas ad sortem tribus Manasse, [quæ supra claruit. Descenditq; terminus vallis arundinetū, in qua crescūt & abundāt arundines, in meridie torretis ciuitatū Ephraim] Ji. ad plagam australem, cui cōiungitur torrens, ad ciuitates Ephraim pertinēs siue respiciēs. [quæ] ciuitates Ephraim in medio sunt vrbiū Manasse. Quod in pcedenti articulo expositu est. Terminus Manasse ab aquilone torrentis, & exitus Ji. progressio eius, [pergit ad mare] mediterraneū, [ita vt ab austro] Ji. ver sus partem australem terræ pmissionis, in qua parte fuit fors Iudæ, [est possessio Ephraim] quæ fuit p̄p̄inquitur ac tribui Iudæ, q fors Manasse, ideo subditur: & ab aquilone Manasse, Ji. ad plagam aquilonarē sit possessio tribus Manasse, [et vt unq; claudit mare: Ji. ambas has sortes seu possessiones Ephraim & Manasse, terminat ab vna parte mediterraneū mare. Fuitq; hēreditas Manasse in Iachar, & in Afer] Ji. p̄p̄inquitur atq; cōtigua fortibus tribuum Afer ac Iachar, & alii cubi angulariter eas subintrās. Bethlean Ji. ciuitas illa, [et viculi eius, & Ieblaan cum viculis suis, & habitatores Dor cum oppidis suis, Ji. habitaciones seu habitacula atq; diuitiē vrbs Dor & oppidorū ei subditorū aut annexorū, habitatores quoq; Endor cum viculis suis, similiterq; habitatores Thaanach cum viculis suis, & habitatores Magdedo cum viculis suis, & tertia pars vrbs in p̄p̄erh. Nec potuerūt filij Manasse hāciuitates subuertere: quod non fuit ex defectu oipotentię Dei, sed ex defectu fidei & virtutū eorū, ob quē non meruerūt tam copiosum à Deo subsidium, q potuissent delere has vrbes. Postq; autē cōualuerunt filij Israel, subiecerūt Chananos, & fecerūt sibi tributarios, nec interfecerūt eos: Iquos ex p̄cepto Dei debuerūt occidere, sicq; peccauerunt in isto, vt dicebatur pcedenti articulo. Loquutiq; sunt filij Ioseph Ji. tribus Manasse & Ephraim, [ad Iosue, & dixerūt: Quare dedisti mihi terrā in possessionē sortis & funiculi vnus, cum sim tantę multitudinis, & bñdixerit mihi dñs: Hęc duæ tribus habuerūt vtiq; duas sortes, vt potē qlibet suam, & nunc dictū est, q filijs Ioseph ceciderūt decem funiculi: quō ergo iam cōquerunt, q eis data sit tm fors vna & vnus funiculus? & quō singulariter dicunt, Quare dedisti mihi? Rñderur, q quęlibet earum cōquesta est de tam exigua sibi hēreditate collata, respectu multitudinis suppositorū suorū ac iumentorū & diuitiarū: per vnum quoq; funiculū, intellexerūt totalē hēreditatem eis cōcessam. loquuti sunt quoq; de se inuicē singulariter, quia ex vno patriarcha filio Iacob, putā ex Ioseph, nati fuerūt. Petierūt itaq; terminos suos dilatari, non per subtractionē partis de fortib; tribuū aliarum, sed alio modo. Videtur autē eorum querela fuisse iniusta, qm debuerūt esse cōtenti distributione, quam eis fors à Deo directa ac moderata donauit. Ad quos Iosue ait: Si populus multus es, ascende in sylvā, & succide tibi spatia in terra Perezē & Raphaim, Iquasi dicat, Si gloriaris de multitudine & fortitudine tua, ostende tuam virilitatē, & pugnando acqui re residuū sortis tuę quod nondū obtinuisti. In locis quoq; syluestrib; prepara tibi loca ad commorandū. [quia angusta est tibi possessio mōtis Ephraim] Ji. vrbes sūt in mōte Ephraim & circum quaq; qui mons ab Ephraim nouū nomē tūc sumpsit. [Cui rñderur filij Ioseph: Non poterimus ad mōtana cōscendere, cum ferreis currib; vtatur Chananej qui habitāt in terra cāp̄estri, in qua siti sunt Bethlean cum viculis suis, & Laaser mediam possidēs valem: Iad quos pertinebāt montana, ideo restitissent. In hoc respōso facti sunt filij Ioseph suam infirmitatē, & fidei suę imperfectionem: quia si plenē credidissent ac sperassent in Deo, sciuisset q Dei auxilio potuissent facili ter pualere, non obstātibus ferreis curribus, qui in Iudicū volumine dicitur currus falcati, qm ferres vn cis instar falcis factis erant muniti in suis lateribus. Nam talibus cōribus solebāt anti- quitūs vti in bello. Hinc Iosue rursus eos hortatur vt antē, vt s. in Deo sperātes, transeāt ad montem, i. ad mōtana. & ait ad domū Ioseph & Ephraim: Populus multus es, & magnę fortitudinis.

Ios. 17.

Iudic. 1.

Non habebis sortem vnā, sed transibis ad montem, & succides tibi atq; purgabis ad habitandum spatia, & poteris vltra procedere cum subuerteris Chananeum: Ji. angustijs fortis tibi concessa noli esse contentus, sed dilata & amplia eam per modum p̄tactum. Quidam tamen exponunt sic, quōd Iosue dedit eis licentiam dilatandi terminos suos extra fines terræ pmissionis, p̄sertim quia cognouit in spiritu, quōd & gentiles quorum terra non fuit filijs Israel promissa, impugnati erant Israelitas.

¶ Declaratio cap. 18. Congregatiq; sunt omnes filij Israel in Silo. Art. 26.

Qualiter ceteris tribubus Israel diuisa ac distributa sit residua pars terræ pmissionis, modo describitur. Congregatiq; sunt oēs filij Israel in Silo, Iquæ fuit vrbs ad tribum Ephraim pertinens, nec oportet asserere quōd vniuersi & singuli simul erant collecti in fra cœnia vrbs illius, sed erant ibi & circumquaque collecti, [ibi q; fixerunt tabernaculum testimonij,] quia ex ordinatione Iosue transfulerunt cum solennitate decenti tabernaculum Moysi factum in solitudine Sinai, de Galgala in Silo, ob loci opportunitatem, & qm Iosue Ephraeus, vir in diuino cultu p̄feruidus, libenter habuit illud in terra & sorte tribus suæ. [et fuit eis terra subiecta] quia [vt dictum est] qui remanserāt, non audebāt contra eos mutire, nec pugnam inire. [Remanserāt autē filiorum Israel septem tribus, quæ necdum acceperāt possessiones suas.] Nam quinque tribus, videlicet Ruben, Gad, Iudas, Ephraim & Manasses, iam acceperūt. [ad quos Iosue ait: Vique quōd marceitis ignauia, Ji. torpore & negligentia contabescitis, [et non intratis ad possidendum terram, quam dñs Deus patrum vestrorum dedit vobis?] Ji. dandā p̄cepit & obtulit. [Eligite de singulis tribubus ternos] Ji. tres [viros.] An isti fuerunt electi dūtaxat de singulis tribubus, quæ nondum partem suam sortitæ fuerūt, an absolute de oibus tribubus Israel, posset inquiri: & magis apparet, q de oibus tribubus. Deniq; Iosue vir discretus & iustus, dedit septem tribubus istam electionem, ne postea cōqueri possent sibi factam esse fraudem siue iniuriam, [vt mittā eos, & pergant & circueant terram] pmissionis, quæ nondū diuisa & data est, [et describat eam, Ji. mēsturent ac partiātur, iuxta numerū vniuscuiusq; multitudinis] Ji. in partes maiores siue minores, secundū quod vna tribus est populosior, alia aut minor in personis. Vndē per Moysen dixerat dñs: Num. 26. Pluribus dabitur maior, & paucioribus minorem. [referatq; ad me quod scripserint. Diuidite vobis terram in septem partes, Ji. non in toto æquales, imō non solum distinguēbātur partes istæ secundū magnitudinē quantitatis, sed etiam secundū fertilitatē. Vndē magister in historijs p̄tatur: Iosue mandauit eis, ne terram metirētur secundū quantitātē, sed secundū estimationē fertilitatis. Nam spē de pluris fuerit decem iugera, q centū. P̄cepitq; q in scriptis redigerēt terræ diuisionē. Rursus in Scholast. fertur historia, q p̄dictis viris sumptis ex singulis tribubus, Iosue addidit decem viros in arte metiendi peritos, quos, p̄pter artem veritas non lateret. Iudas sit in terminis suis ab australi plaga, Ji. tribus Iuda remaneat in sua sorte sibi iam p̄stita, quæ est in parte meridionali terræ pmissionis. [et domus Ioseph,] videlicet tribus Ephraim atq; dimidia tribus Manasse, persistat ab aquilone in fortibus suis, in parte terræ pmissionis aquilonari. Hæ etem tribus, tanq; ceteris p̄clariore, audaciores & potētiores, ad aliarū tribuū tuitionē cōstitutæ sunt in terminis terræ pmissæ extremis, per quos aduersarij magis ingredi poterāt, siquēdam à parte occidentis, terra illa clauditur & munitur mediterraneo mari. Iordanis verō claudit & tutatur Iatus eius orientale. [Mediā inter hos terrā in septē partes describite, & huc venietis ad me, vt corā dño Deo vestro mittā hic sortē vobis: quia non est inter vos pars Leuitarū, sed sacerdotiū dñi, est eorum hēreditas. Gad autē & Ruben, & dimidia tribus Manasse, iam acceperāt possessiones suas trās Iordanem ad orientale plagā, quas dedit eis Moyses famulus dñi. Cum q; surrexissent viri, vt pergerēt ad describendā terrā, p̄cepit eis Iosue, dicens: Circuite terrā & describite eam, ac reuertimini ad me, vt hic coram dño Deo vestro in Silo mittam vobis sortem. Itaq; perrexerunt, & leuistrates eam in septem partes diuiserunt, scribētes in volumine. Reuerſiq; sunt ad Iosue in Silo. Ji. mēse 7. redierūt. [Qui misit sortes corā dño in Silo. Iquis autē partes terræ fuerunt inæquales, non tñ fuit periculū in fortiū missione, quasi fors maior ac melior posset tribui euenire minori, quā ab infalli bili, puidencia Dei, moderabatur euentus sortis. Veruntñ qdam dicūt, q partes terræ erant æquales, & q nihilominus vna tribus accepit partē maiore q alia, inquantum continebat in se plures domos siue familias, vnaq; domus maiorem partem q alia, secundū quod plura capita continebat. sed p̄tacta ex positio verior reputatur. [et diuisit terram filijs Israel in septē partes. Et ascendit fors prima filiorū Beniamin. Iquæ prima fuit inter has septē. [fuitq; terminus eorum contra aquilonē.] Textus in se difficultatē paruam vel nullā habet, quā nobis q loca illa non vidimus, obscuritatē pducit. Iordanes pergens iuxta Iatus Hiericho, Ji. q Hiericho fuit in forte Beniamin, [ad mōtana cōscendēs, & perueniēs ad solitudinē Bethauen] Ji. quæ est iuxta vr̄bem nomine Bethauen, [atq; pertransiēs iuxta Luzam ad meridiem, ipsa est Bethel.] Superiūs habitum est, quōd Bethauen alio nomine dicta sit Bethel. Nunc quoque de Bethauen & Bethel, quasi de di-

Exo. 26. 40.

Num. 26.

in castra

Non

E 2 fin-

stinctis vrbibus fit mentio, & dicitur hic, quod Luza ad meridiem sita sit Bethel. ideo ista Luza & Bethel videtur esse Hierusalē, quæ partim pertinebat ad tribum Iuda, cuius fors ad meridiem fuit. Porro Bethel quæ infra distincōe à Hierusalē noiat, videtur alia esse ab ista, quæ admodum aut plures hoies, sic plures vrbes ac villę, eodem sepē noie designant, quod potuit p̄cipuē esse in terrā p̄missionis, in qua antea erāt tam multa parua regna, videlicet 30. & 1. inter quę tū regnū Afor exiit magnū iuxta p̄habitū. [descēditq; in Atharoth Adar in montē, q; est ad meridiē Bethoron inferioris, & inclināt circuiens cōtra mare ad meridiē mōtis q; respicit Bethoron contra Africū: suntq; exitus eius in Cariathbaal, q; vocat Cariath Iarim, vrbē filiorū Iuda. Hęc est plaga magna. J. maior pars sortis Benjamin. Deniq; multa noia in hoc passu ponunt, q; antē exposita sunt, videlicet Bethoron, Cariath Iarim, Nephtua, Ennon, Gehennon, Rogel, &c. ex quorū expositiōe textus fit planior. [Descēditq; ad lapidē Boen filij Ruben. J. Secundū quosdā, per Ruben non intelligitur hic primogenitus Iacob noie Ruben, cuius tribus sortē accepit ab alia parte Iordanis, sed alter eiusdē nois. Attū dici posset, q; lapis ille ex aliquo euentu aut factō notabili, nomē suscepit ab aliquo nato ex Ruben primogenito Iacob. Interdū quoq; aliq; vnus tribus, habitabāt in terra & sorte alterius tribus. Deinde vrbes ad tribum Benjamin pertinentes, exprimunt in textu numero 26. cum villis sibi adiunctis. Quō autē Hierusalē fuit in tribu Benjamin, & quō in tribu Iuda, expressum est 24. articulo. In Scholastica autē ferē historia, q; fors Benjamin angustissima fuit propter terrę fertilitatē, veruntū plures vrbes & quasdā maiores habebat, quā qdam alia tribus, vt infra patebit. ¶ At verō iuxta mysticum sensum, quæ admodum per terram p̄missionis intelligitur regnum cælestē electis paratum ac repromissum, ita per terrę p̄missæ diuisionē, & congruam variatē, distributionē, intelligunt diuersę māsiones regni celorum, in quo vnusquisq; iuxta sua merita p̄miatur. Rursus, sicut septem tribus se negligēter habentibus loquutus est Iosue, [Vsq; quod marcesis ignauia, & non intratis ad possidendū terrā quam dñs dedit vobis? ita & multo plūs possunt hęc dici negligentibus, pigris atq; carnalibus Christianis, q; bus promissum est regnum celorum, & tū ad illud nō aspirāt, neq; accelerāt, imō potiūs retrocedūt, quorū vnusquisq; clamat. Apostolus Ephe. 5. Surge q; dormis, & exurge à mortuis. Dñs quoq; Apocal. 3. Quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo. Excutiamus ergo oēm ignauiam, vnuersum torporem: quā non pigritatibus, nec ocio & carnalitati vacantibus, sed verē timoratis ac feruidis celorum cōceditur regnum: quod cum desidia q̄rere, est Deum altissimum ac supermunificentissimū in suis promissis dignissimis spernere. Postremō, quæ admodum in terra, p̄missionis ad aliorum ac infirmorum tutamē & propugnacionē cōstitutæ sunt tribus robustiores in extremis terrę periculosisioribus, sic in militatē ecclēsia ad perfectiores spectat, pusillos piē sufferre, infirmos portare, tētos ac fragiles orando, exhortando, ædificando iugiter sustētare, grauioribus quoq; se opponere tentatētis, & contra inuisibiles hostes defendere imperfectos. Propter quod ait Apostolus Roman. 15. Debemus nos firmiores, imbecillitatem infirmorum portare, & non nobis placere.